

A-1200

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI(N)-102

(भारत का इतिहास 300 ई. से 1200 ई. तक)

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.
Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Samudra Gupta was great king." Discuss.
"समुद्र गुप्त एक महान शासक था" विवेचना कीजिए।
2. Write a short essay on Vakatak Dynasty.
वाकाटक राजवंश पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
3. Describe Gupta's administrative system.
गुप्तकालीन शासन प्रणाली का वर्णन कीजिए।
4. Write an article on Rajput Art.
राजपूत कला पर एक लेख लिखिए।
5. Discuss the political situation at the time of the Turkish invasion of India.
भारत में तुर्क आक्रमण के समय राजनीतिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Achievements of Kumar Gupta.
कुमार गुप्त की उपलब्धियाँ।
2. Revenue system of Gupta period.
गुप्ताकालीन राजस्व व्यवस्था।
3. Reasons behind the fall of the Gupta Empire.
गुप्त साम्राज्य के पतन के कारण।
4. The Huna invasion of India.
भारत पर हूण आक्रमण।
5. Origins of Rajput.
राजपूतों की उत्पत्ति।

6. Describe the social condition during the Rajput period.

राजपूतकालीन सामाजिक दशा का वर्णन कीजिए।

7. Pallava Dynasty.

पल्लव वंश।

8. India and Arab Trade.

भारत एवं अरब व्यापार।
